
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta- Feira - 05  de Abril de 2006  -  Nº 2643 do Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  135/2006

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS  INTERNOS,  da  Prefeitura 
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito 
Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  através  do 
Decreto  nº 16.208, de 1º de janeiro de 2006, tendo em vista o 
que consta nos Memorandos  mencionados, 

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a 
partir das respectivas datas, para as seguintes Secretarias:

SERVIDOR CARGO SECRETARIA
MEMORANDO / 

SEQ. N° A PARTIR DE

Adriana Ferreira de Oliveira 
Fabelo Auxiliar Administrativo SEMASI 2 - 3368/2006 15/03/06

Aldeci Bertochi Servente de Limpeza SEMASI 2 - 3157/2006 23/03/06
Christiano dos Reis Sereno Motorista SEMASI 2 - 3023/2006 15/03/06
Eliane da Silva Carvalho Martins Servente de Limpeza SEMAC 2 - 1233/2006 01/01/06
José Adão  Barbosa de Mello Encanador (Ext.  SAAE) SEMAC 2 - 1233/2006 01/01/06
José Maria de Freitas Auxiliar Administrativo SEMASI 2 - 3369/2006 16/03/06
Manoel Ribeiro Scarpi Motorista SEMASI 2 - 3023/2006 15/03/06
Roberto Carlos Fernandes Pedreiro A (Ext. SAAE) SEMDES 2 - 1788/2006 14/02/06
Zenilda Cypriano de Batista Oficial Administrativo SEMESP 2 - 3049/2006 15/03/06

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos.

PORTARIA Nº 137/2006
DISPÕE  SOBRE  PRORROGAÇÃO  DE 
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  Estado  do Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob 
o nº 4070, de 01.03.2005,

RESOLVE:

Prorrogar os efeitos da Portaria n° 157/2005, de 03.05.2005, 
referente  a  readaptação  temporária  de  ZENY  CARDOSO 
FERREIRA LIMA, na função de Auxiliar de Secretaria, no 
período de 17 de setembro de 2005 a   21 de dezembro de  
2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 138/2006

DISPÕE  SOBRE  PRORROGAÇÃO  DE 
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  Estado do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob 
o nº 18311/2003, de 07.10.2003,

RESOLVE:

Prorrogar os efeitos da Portaria n° 556/2004, de 28.12.2004, 
referente  a  readaptação  temporária  de  AUREA  REGIA 
WANDERMUREM  LOPES,  na  função  de  Auxiliar  de 
Secretaria, até 21 de dezembro de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  139/2006 

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR POR 
MOTIVO DE FÉRIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS  INTERNOS,  da  Prefeitura 
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado do Espírito 
Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  através  do 
Decreto  nº 16.208, de 1º de janeiro de 2006, tendo em vista o 
que  consta  no  Memorando  nº  059/06,  de  02  de  março  de 
2006,  Seq.  nº  2  –  2465/2006,  da  Secretaria  Municipal  de 
Obras e Serviços Urbanos – SEMOSUR,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  municipal  MARCOS  UBIRATAN 
VIANA MALEK,  lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos – SEMOSUR, para substituir JORGE LUIZ 
GAVA, no cargo de Diretor  de Fiscalização, no período de 
30 (trinta) dias, a partir de 1º de março de 2006, por motivo 
de  férias  regulamentares,  assegurando  ao  substituto  a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos 
termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27  de março  de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Quarta -   Feira,  05  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2643 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº 140/2006

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o n° 237, de 03.01.2006,

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  municipal  DALMIR  ELIAS 
MARUN CURY, Analista de Redes, lotado na Secretaria 
Municipal  de  Saúde -  SEMUS, 30 (trinta)  dias  de  férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício de 
2004/2005, a partir de 1º de março de 2006, nos termos do 
Artigo  70,  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos 
Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos

PORTARIA Nº 143/2006 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, 

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde aos servidores 
abaixo  relacionados,  conforme  atestados  médicos 
apresentados  e  anexos  aos  processos  mencionados,  nos 
termos  do  Artigo  91  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Servidor Cargo Lotação Licença
Duração/Início Protocolo nº

Giane Angela Pim Moreira Professor PEI B II IV B 
08 A SEME 30 

dias 16/03/06 6729/2006

José Gomes de Oliveira Marceneiro IV A 07 G SEMOSUR 30 
dias 20/03/06 7072/2006

Julimara Alves da Silva Castelo Professor PEI B V VI A 
11 E SEME 30 

dias 22/03/06 7313/2006

Mara Lúcia Rossi  Moura Professor PEI A III V A 
09 A SEME 30 

dias 06/03/06 7227/2006

Maura Mirtes Soares Viana Professor PEF B V  V B 
10 D SEME 30 

dias 08/03/06 6728/2006
7421/2006

Tânia Coelho  Camacho Servente de Limpeza I 
A 01 C SEME 30 

dias 15/03/06 6737/2006

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2006.

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em Exercício

PORTARIA Nº 144/2006

CONSIDERAR  AUTORIZADAS  AS  HORAS 
EXTRAS  PRESTADAS  POR   SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no    Seq. 
nº  2 - 2796/2006, de 07/03/2006, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços – SEMOSUR,

RESOLVE:

Considerar  autorizadas  40  (quarenta)  horas  extras 
prestadas pelos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria  Municipal  de Obras e Serviços    Urbanos - 
SEMOSUR, no serviço de drenagem em vias públicas, no 
período de 04  à 24 de dezembro de 2005, nos termos do 
Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO
Alcinélio dos Santos Pedreiro IV
Carlos Eduardo Marques Gari I
Christiano dos Reis Sereno Motorista IV
Ivanildo Modolo da Silva Motorista – Categoria D IV
José Mamede Sobrinho Marteleteiro IV 
Leonel Monteiro Sant’Anna Marteleteiro IV
Osvaldo dos Santos Operador de Máquinas IV

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2006.

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em Exercício

1



Quarta -   Feira,  05  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2643 Página     3

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 008/2006
A  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  torna 
público  que  fará  realizar  Licitação  Pública  na  modalidade 
PREGÃO,  em  conformidade  com  a  Lei  10.520/02  e  a  Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a  Aquisição de Material de 
Limpeza  e  Higienização  (papel  higiênico),  com  Recursos 
Próprios  do  Orçamento  Municipal  e  Convênio  FUNDEF, 
ENDEMIAS E PAB. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 19 
de abril de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
localizada na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop  –  Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim.  O  credenciamento 
ocorrerá das 08:00 até as 13:30 horas, no mesmo dia e local. 
O Edital completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência 
de  Apoio  às  Licitações  e  na  home  page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

PREGÃO Nº 009/2006
A  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  torna 
público  que  fará  realizar  Licitação  Pública  na  modalidade 
PREGÃO,  em  conformidade  com  a  Lei  10.520/02  e  a  Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de Pó de Pedra e 
Solo Brita, com Recursos Próprios do Orçamento Municipal. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 9:30 horas do dia 19 de abril de 2006, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, localizada na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. O credenciamento ocorrerá das 08:00 até as 09:00 
horas, no mesmo dia e local. O Edital completo encontra-se à 
disposição  na  Sede  da  Gerência  de  Apoio  às  Licitações  e  na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

PREGÃO Nº 010/2006

A  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  torna 
público  que  fará  realizar  Licitação  Pública  na  modalidade 
PREGÃO,  em  conformidade  com  a  Lei  10.520/02  e  a  Lei 
8.666/93  e  suas  alterações,  visando  a  Aquisição  de  Gêneros 
Alimentícios  (Hortifrutigranjeiros),  com  Recursos  Próprios  do 
Orçamento Municipal. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 24 
de abril de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
localizada na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center 
Shop  –  Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim.  O  credenciamento 
ocorrerá das 08:00 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. 
O Edital completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência 
de  Apoio  às  Licitações  e  na  home  page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

PREGÃO Nº 011/2006

A  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  torna 
público  que  fará  realizar  Licitação  Pública  na  modalidade 

PREGÃO,  em  conformidade  com  a  Lei  10.520/02  e  a  Lei 
8.666/93  e  suas  alterações,  visando  a  Aquisição  de  Gêneros 
Alimentícios  (Carnes),  com  Recursos  Próprios  do  Orçamento 
Municipal.  Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 25 de abril 
de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, localizada 
na Praça Jerônimo Monteiro,  93,  2º andar,  Ed.  Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim.  O credenciamento ocorrerá 
das 08:00 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. O Edital 
completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

PREGÃO Nº 012/2006

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna público que 
fará  realizar  Licitação  Pública  na  modalidade  PREGÃO,  em 
conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 8.666/93 e suas alterações, 
visando a Aquisição de Gêneros Alimentícios, com Recursos Próprios do 
Orçamento Municipal. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 26 de abril de 2006, 
na  Sede  da  Gerência  de  Apoio  às  Licitações, localizada  na  Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. O credenciamento ocorrerá das 08:00 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. O Edital completo encontra-se à disposição na 
Sede  da  Gerência  de  Apoio  às  Licitações  e  na  home  page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

PREGÃO Nº 013/2006

A  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  torna 
público  que  fará  realizar  Licitação  Pública  na  modalidade 
PREGÃO,  em  conformidade  com  a  Lei  10.520/02  e  a  Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a Aquisição de Material para 
Acondicionamento de Alimentos e Embalagem (marmitex, caixa 
plástica,  isopor,  etc.),  com  Recursos  Próprios  do  Orçamento 
Municipal.  Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 27 de abril 
de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, localizada 
na Praça Jerônimo Monteiro,  93,  2º andar,  Ed.  Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim.  O credenciamento ocorrerá 
das 08:00 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. O Edital 
completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de abril de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

DATACI

PREGÃO PRESENCIAL 01/2006
A  DATACI  torna  público  o   CANCELAMENTO  da 
realização  de  Licitação  na  modalidade  PREGÃO 
PRESENCIAL 01/2006, visando o atendimento ao principio 
do interesse público,  em razão de alterações substanciais no 
conteúdo desta licitação..

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2006.

CLÁUDIO TEIXEIRA MIGUEL
Pregoeiro Oficial

mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br
mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br
mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br
mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br
mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br
mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br


Quarta -   Feira,  05  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2643 Página     4


